Charakterystyczne jest całkowite pominięcie w wyjaśnieniach okresu pomiędzy
lipcem a październikiem 1863 roku, to znaczy tajnej dyplomacji powstańczej
prowadzonej podczas podjętych wówczas podróży do Paryża i Wiednia.

2/14 maja 1864 roku pułkownik Tuchołka w imieniu Tymczasowej Komisji
Śledczej sporządził, a namiestnik Berg w tymże dniu opatrzył dopiskiem „Sogłasien”
wniosek w sprawie Romualda Traugutta i innych. Postulowano w nim oddanie pod
sąd czternastu spośród pojmanych w związku z tą sprawą. Kilka osób, w tym m.in.

Władzom zależało na jak najszybszym skazaniu. Dlatego Audytoriat Polowy
w nadzwyczajnym trybie przesłał Sądowi Polowemu w Cytadeli wnioski Komisji
o rozpatrzenie tej sprawy poza kolejnością. Sąd Polowy obradował i wydał wyrok
zaocznie, w dniu 7/19 lipca 1864 roku. Na śmierć skazanych zostało 5 osób, na
katorgę 12, na zesłanie 4, na areszt 2. W kolejnym etapie procedury akta trafiły do
Audytoriatu Polowego, który zaostrzył orzeczenie, ferując 15 wyroków śmierci,

Wykonanie wyroku śmierci przez powieszenie zostało zatem ostatecznie po
stanowione wobec: Romualda Traugutta - stojącego na czele Rządu Narodowego;
Rafała Krajewskiego - dyrektora Wydziału Spraw Wewnętrznych tegoż Rządu;
Józefa Toczyskiego - dyrektora Wydziału Skarbu; Romana Zulińskiego i Jana
Jeziorańskiego - pracowników ekspedytury. Miejsce i datę egzekucji - pobliże
Cytadeli, dzień 24 lipca/5 sierpnia 1864 roku, godzina 10 rano - podano w gazetach
do publicznej wiadomości. Skazanym ich nie zakomunikowano.

A ntonina Traugutt z domu Kościuszkówna, która niegdyś odrzuciła starającego
się o jej względy Franciszka Mickiewicza i wybrała mało urodziwego wdowca,